
Statistika e llogarive financiare −
gjendjet tremujore

Drejtoria e Statistikës

Njësia e Statistikave të Llogarive Financiare

korrik 2024



Analiza e llogarive financiare – gjendjet në fund të 
tremujorit të parë të vitit 2024, sipas sektoreve dhe 

instrumenteve



Mjetet financiare dhe detyrimet e ekonomisë kombëtare

* Të dhënat e PBB-së janë vjetore, burimi: Enti Shtetëror i Statistikave, përveç informacionit për PBB-në e vitit 2024 e cila është parashikim i BPRMV-së.

 Pozita negative neto financiare e ekonomisë vendase në fund të tremujorit të parë të vitit
2024 arrin 563 miliardë denarë, që paraqet thellësim për 14.3 miliardë denarë në raport me
tremujorin paraprak.

 Në raport me treguesit relativ, pozita negative neto në tremujorin e parë arrin 62,8% nga PBB-
ja*, që paraqet përmirësim për 2,5 p.p. në raport me tremujorin paraprak.
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Mjetet financiare dhe detyrimet e ekonomisë kombëtare

 Analizuar nga aspekti i sektorëve, amvisëritë dhe sektori "i huaj" janë kreditorë neto dhe financojnë
pjesën tjetër të sektorëve në ekonominë nacionale (SHJF dhe shtetin), të cilët janë debitorë neto.
Sektori financiar vijon të ketë një pozicion financiar neto pothuajse të balancuar.

 Në mënyrë dinamike, përmirësimi i VFN-së negative si % nga PBB-ja rezulton nga pozita e përmirësuar
e shoqërive jofinanciare dhe shtetit, në kushte të pozitës neto të përkeqësuar të shoqërive financiare
dhe të amvisërive.
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Mjetet financiare dhe detyrimet e ekonomisë kombëtare, 
sipas sektoreve

 Struktura e mjeteve të ekonomisë kombëtare tregon se nuk ka ndryshime të rëndësishme, ku
sektori SHJF dhe shoqëritë financiare kanë pjesëmarrjen më të madhe (pothuajse të barabartë), të
ndjekur nga amvisëritë, si dhe shteti që ka pjesëmarrjen më të vogël në totalin e mjeteve të
ekonomisë kombëtare.

 Në strukturën e totalit të detyrimeve sipas sektorëve pjesëmarrje më të madhe kanë shoqëritë
jofinanciare, të ndjekura nga shoqëritë financiare dhe shteti. Amvisëritë kanë pjesëmarrje më të vogël
në totalin e detyrimeve të ekonomisë kombëtare.
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Mjetet financiare dhe detyrimet e ekonomisë kombëtare, 
sipas sektoreve

 Në fund të tremujorit të parë të vitit 2024, totali i mjeteve të ekonomisë kombëtare shënon 3.885
miliardë denarë dhe realizuan rritje tremujore prej 94,7 miliardë denarë, ose 2,5%.

 Ndryshimi në rritje është rezultat nga rritja e mjeteve te të gjitha sektoret, por më së shumti te shoqëritë
jofinanciare dhe amvisëritë.

-100

-50

0

50

100

150

200

-100

-50

0

50

100

150

200

2019
Tr.1

2019
Tr.2

2019
Tr.3

2019
Tr.4

2020
Tr.1

2020
Tr.2

2020
Tr.3

2020
Tr.4

2021
Tr.1

2021
Tr.2

2021
Tr.3

2021
Tr.4

2022
Tr.1

2022
Tr.2

2022
Tr.3

2022
Tr.4

2023
Tr.1

2023
Tr.2

2023
Tr.3

2023
Tr.4

2024
Tr.1

Ndryshimi tremujor i totalit të mjeteve, sipas sektorëve

(miliardë denarë)

Shoqëritë jofinanciare Shoqëritë financiare

Shteti Amvisëritë dhe NPISD

Ekonomia nacionale (boshti i djathtë)

0

50

100

150

200

250

300

350

400

-20

40

100

160

220

280

340

400

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Tr.1

T
h
o
u
sa

n
d
s

Ndryshimi vjetor i totalit të mjeteve, sipas 

sektorëve (miliardë denarë)

Amvisëritë dhe NPISD

Shteti

Shoqëritë financiare

Shoqëritë jofinanciare

Ekonomia nacionale (boshti i djathtë)



Mjetet financiare dhe detyrimet e ekonomisë kombëtare, 
sipas sektoreve

 Në fund të tremujorit të parë të vitit 2024, gjithsej detyrimet arrijnë në 4,448 miliardë denarë dhe shënuan
rritje tremujore prej 108,9 miliardë denarë ose 2,5%.

 Kontributin më të madh në rritje e japin kompanitë jofinanciare, të ndjekura nga kompanitë financiare dhe
shteti. Rënie e detyrimeve është vërejtur vetëm te familjet.
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Mjetet financiare dhe detyrimet e ekonomisë kombëtare, 
sipas instrumenteve

 Struktura e instrumenteve nga ana e mjeteve nuk shfaq ndryshime të rëndësishme në tremujorin e
fundit. Instrumenti kapital vijon të ketë pjesëmarrje më të madhe, i ndjekur nga paratë e gatshme dhe
depozitat, kërkesat e tjera, kreditë dhe LV. Ari monetar dhe SPV kanë pjesëmarrje më të vogël në
strukturën e mjeteve.

 Instrumentet kapitale dhe kreditore janë më të përfaqësuara në strukturën e totalit të detyrimeve, të
ndjekura nga paratë e gatshme dhe depozitat, detyrimet e tjera dhe instrumentet e tjera. Ashtu si nga ana
e mjeteve, në tremujorin e fundit nuk janë vërejtur ndryshime të rëndësishme në strukturë.
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Mjetet financiare dhe detyrimet e ekonomisë kombëtare, 
sipas instrumenteve

 Analizuar sipas instrumenteve, nga ana e mjeteve rritja më e madhe është vërejtur te kapitali (39
miliardë denarë), kërkesat tjera (35 miliardë denarë), kreditë (34,1 miliardë denarë) dhe letrat me vlerë
të borxhit (25,3 miliardë denarë), ndërsa ulje të ndjeshme ka te paratë e gatshme dhe depozitat (46,2
miliardë denarë).
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Mjetet financiare dhe detyrimet e ekonomisë kombëtare, 
sipas instrumenteve

 Nga ana e detyrimeve rritje më të madhe tremujore vërehet te kapitali (62,2 miliardë denarë), kreditë
(29,7 miliardë denarë), detyrimet tjera (25,7 milionë denarë), ndërsa ulje ka edhe te paratë e gatshme
dhe depozitat (20,1 miliardë denarë).
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ANALIZA E TË DHËNAVE PËR LLOGARINË FINANCIARE

SIPAS SEKTOREVE



Sektori i shoqërive jofinanciare (ShJF)

 Vlera financiare neto e sektorit (ShJF) në tremujorin e parë të vitit 2024 është negative dhe arrin 1070
miliardë denarë, që paraqet thellësim tremujor prej 27,1 miliardë denarë, ose 2,6%.

 E analizuar nëpërmjet treguesve relativë, vlera financiare neto negative është 119% e PBB-së, që paraqet
një përmirësim prej 5 p.p. në raport me tremujorin paraprak, shkaku i PBB-së më të lartë.
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Sektori i shoqërive jofinanciare (ShJF)

 Ndryshimi tremujor i mjeteve totale është pozitiv dhe arrin 31,6 miliardë denarë, ku pjesëmarrje më
të madhe të rritjes kanë kërkesat tjera (28,2 miliardë denarë), kapitali (8,7 miliardë denarë) dhe kreditë
(5,7 miliardë denarë), në kushte të rënies së parave të gatshme dhe depozitave (11,1 miliardë denarë).
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Sektori i shoqërive jofinanciare (ShJF)

 Ndryshimi tremujor i totalit të detyrimeve është pozitiv dhe arrin 58,6 miliardë denarë, duke e
reflektuar rritjen e kapitalit (26,6 miliardë denarë), detyrimet tjera (22,3 miliardë denarë) dhe kreditë (9,7
miliardë denarë).
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Borxhi i sektorit ShJF

 Borxhi* i SHJF-së në tremujorin e parë të vitit 2024 arrin 567,3 miliardë denarë, që paraqet rritje në raport
me tremujorin paraprak prej 9,7 miliardë denarë, kryesisht shkaku i rritjes së huamarrjes së ndërmarrjeve
nga jasht.

 Nga pikëpamja sektoriale, SHJF-të marrin hua pothuajse në mënyrë të barabartë nga sektori financiar
(bankat) dhe nga jashtë, ndërsa një pjesë më e vogël llogaritet nga huamarrja ndërshoqërore.

*) Borxhi i NFD-së dhe sektorëve të tjerë në analizë përfshin instrumentet financiare: kreditë dhe letrat me vlerë të borxhit
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Sektori amvisërive

 Pozicioni pozitiv neto i amvisërive në fund të tremujorit të parë të vitit 2024 arrin 752,7 miliardë
denarë, ose 84% nga PBB-ja. Në bazë tremujore është realizuar rritje prej 34,1 miliardë denarë, ose
4,7%. Pozita më e mirë pozitive neto rezulton nga rritja e mjeteve financiare për 30,1 miliardë denarë,
në kushte të rënies së detyrimeve për 4 miliardë denarë.
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Sektori amvisërive

 Totali mjeteve të amvisërive është rritur për 30,1 miliardë denarë ose 3%, në bazë tremujore. Sipas
instrumenteve, rritje kryesisht rezulton nga rritja e kapitalit (17,2 miliardë denarë), të ndjekura nga
paratë e gatshme dhe depozitat (5,3 miliardë denarë), kërkesa në bazë të sigurimit (4,1 miliardë denarë)
dhe kërkesa tjera (3,2 miliardë denarë).
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Sektori amvisërive

 Në anën e detyrimeve, në tremujorin e parë të vitit 2024 është realizuar rënie prej 4 miliardë
denarë, ose 1,5%. Kjo është rezultat i uljes së kredive (2,7 miliardë denarë) dhe detyrimet tjera (1,3
miliardë denarë).
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Borxhi i sektorit “amvisëritë”

 Borxhi i amvisërive në fund të tremujorit të parë të vitit 2024 arrin 248,9 miliardë denarë ose 27,8%
nga PBB-ja, që paraqet rënie në raport me tremujorin paraprak prej 2,7 miliardë denarë.

 Nga pikëpamja sektoriale, huamarrja e amvisërive bazohet më së shumti në kreditë nga bankat, të cilat
në strukturën e borxhit marrin pjesë me 94%, ndërsa pjesa më e vogël i takon huamarrjes nga jashtë
dhe nga ITJ.
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Sektori “Shteti”

 Vlera negative financiare neto e shtetit në tremujorin e parë të vitit 2024 arrin 219,4 miliardë
denarë dhe shënon përkeqësim të vogël prej 1 miliardë denarë ose 0,5%.

 E analizuar sipas nënsektorëve, pozicioni negativ është më së shumti rezultat i nënsektorit “qeverisja
qendrore”, i cili ka një VFN negative prej 25.6% të PBB-së. Qeverisja lokale dhe fondet sociale kanë
pozitë financiare neto pozitive prej 0,7% dhe respektivisht 0,4% nga PBB-ja.
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Sektori “Shteti”

 Në tremujorin e parë të vitit 2024, totali i mjeteve shënoi rritje tremujore prej 15,7 miliardë denarë, ose
4,6%. Kjo kryesisht është rezultat i rritjes së kapitalit për 6,4 miliardë denarë, rritjes së depozitave për 5,5
miliardë denarë dhe rritja e kërkesave tjera për 3,6 miliardë denarë.
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Sektori “Shteti”

 Në anën e detyrimeve vërehet rritje tremujore prej 16,7 miliardë denarë, ose 3%. Rritja kryesisht është
rezultat i detyrimeve në bazë të kredive për 9 miliardë denarë dhe rritja e detyrimeve në bazë të letrave
me vlerë të borxhit për 6,9 miliardë denarë.
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Sektori "Shoqëritë financiare" (ShF)

 Vlera financiare neto e shoqërive financiare në tremujorin e parë të vitit 2024 është negative dhe arrin
26,8 miliardë denarë, që paraqet përkeqësim për 20,3 miliardë denarë në raport me tremujorin paraprak.
Vlera financiare neto është 3% nga PBB-ja, që paraqet përkeqësim për 2,2 p.p.

 Analizuar sipas nënsektoreve, pozita e përkeqësuar financiare neto e shoqërive financiare është rezultat i
rritjes së pozitës negative neto financiare të bankave, në kushte të përmirësimit të moderuar të ShJF-së ITJ
sektorit.
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Sektori "Shoqëritë financiare" (ShF)

 Në nivel tremujor, mjetet totale të shoqërive financiare shënojnë rritje prej 17,4 miliardë denarë, me
kontribut më të madh të kredive (27,5 miliardë denarë) dhe letrave me vlerë të borxhit (26,1 miliardë
denarë), me rënie të konsiderueshme të parave të gatshme dhe depozitave (45,8 miliardë denarë).
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Sektori "Shoqëritë financiare" (ShF)

 Detyrimet totale shënojnë rritje tremujore prej 37,7 miliardë denarë, kryesisht si rezultat i rritjes së
detyrimeve në bazë të kapitalit (35,7 miliardë denarë) dhe kreditë (13,7 miliardë denarë), me detyrime
të reduktuara për para dhe depozita (20,1 miliardë denarë).
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Sektori "i huaj"

 Në fund të tremujorit të parë, pozita neto e sektorit "të huaj" është pozitiv dhe shënon 563 milionë
denarë, që paraqet rritje prej 14,3 miliardë denarë në raport me tremujorin paraprak. Ndryshimi i pozitës
pozitive neto të sektorit "të huaj" rezulton nga rritja më e madhe e mjeteve financiare, në raport me
detyrimet financiare.

 Në raport me treguesit relativ, pozita neto pozitive arrin 62,8% nga PBB-ja, që paraqet rënie prej 2,5 p.p.
në raport me tremujorin paraprak.
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Sektori "i huaj"

 Në tremujorin e parë të vitit 2024 është realizuar rritje tremujore e totalit të mjeteve financiare në
sektorin e huaj prej 47,7 miliardë denarë, pra 4,5%. Duke parë sipas instrumenteve, rritje tremujore vërehet
edhe te kapitali (27,4 miliardë denarë), te kreditë (21,8 miliardë denarë) dhe te kërkesat tjera (12,8 miliardë
denarë), përkundër rënies së parave të gatshme dhe depozitave (7,7 miliardë denarë) dhe te letrat me vlerë të
borxhit (6,8 miliardë denarë).
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Sektori "i huaj"

Në anën e detyrimeve totale financiare është arritur rritje tremujore prej 33,4 miliardë denarë, pra 6,4%, si
rezultat i rritjes së detyrimeve bazuar në kredi prej 26,2 miliardë denarë, të detyrimeve tjera në shumë prej
22,1 miliardë denarë dhe detyrimeve bazuar në letra me vlerë të huaj në shumë prej 11,9 miliardë denarë, me
rënie të konsiderueshme të parave të gatshme dhe depozitave në shumë prej 33,8 miliardë denarë.
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